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Quien suscribe, ROSA MARIA TSANG DE ZHANG, mujer, panamefia, mayor de edad,
empresaria, con cedula de identidad personal N° 8-786-973, residente en Costa Hills, Costa
Verde, Casa # 35, Calle Sur, corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera,
provincia de Panam4 Oeste, teléfono N° 6351-3975, en calidad de promotora del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES
Y RESIDENCIA”, estoy adjuntandole los documentos correspondientes al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, respectivo, a fin que sea evaluado por vuestra Institucion el
proyecto citado. Dicho proyecto lo pretendo llevar a cabo en el sector de Rio Potrero,
lateral derecho a la calle principal, corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Distrito
de Arraijan, Provincia de Panam4 Oeste.

El documento en cuestién consta de un indice de tres paginas y un contenido de 82 paginas
debidamente foliadas, distribuidas en 14 secciones.

Para la confeccién del documento contraté los servicios de los Ingenieros Jorge Luis
Carrera A., IRC-006-03 y el ingeniero Digno Manuel Espinosa, IAR-037-98, ambos
debidamente inscritos en el Registro de Consultores del Ministerio de Ambiente.

Fundamento de Derecho: Ley 41 de 1 de julio de 1998.

Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011, a su vez, por el Decreto Ejecutivo
N° 36 de 3 de junio de 2019.

Documentos adjuntos:

Copia de cédula notariada

Certificacion de la finca expedida por el Registro Publico
Declaracion jurada, habilitada y notariada

Recibo de pago del Estudio de Impacto Ambiental

Paz y salvo del Ministerio de Ambiente

Encuestas
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La Chorrera, 30 de mayo de 2022
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NOTARIA DEL CIRCUITO DE HERRERA

Y  ————— = = =

| DECLARACION JURADA

-En la ciudad de Chitré, Cabecera del Circuito Notarial de Herrera, Republica de Panami, el dia |
veintisiete (27) de mayo de dos mil veintidés (2022) ante mi, Licenciada RITA BETILDA HUERTA ‘
SOLIS, Notaria Pablica del Circuito de Herrera, con cédula niimero seis- ocho dos- cuatro cuatro tres J
(6-82-443).---Compareci6 personalmente ROSA MARIA TSANG DE ZHAN (?.{ ;Jlujer, panamefia, con
cédula de identidad personal N° 8-786-973, ésidente en Costa Hills, Costa Verde, Casa # 35, Calle Sur,

corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste. teléfono celular

N° 6351-3975, en mi condicién de promotora de] proyecto denominado “CONSTRUCCION DE

4
‘ EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA”, a desarrollar sobre terrenos de

| mi propiedad, finca N° 215604, codigo de ubicacién N°8002, declaro y confirmo bajo la gravedad de]

Impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de |

| acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en e] Articulo 23 de _Decreto Ejecutivo N° 123 /

| de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011 y a su vez

por el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019, por el cual se reglamenta el Capitulo IT del Titulo |

‘ que doy fe ¥a e ; =~ |
ﬁggf MARIA TSANG DE ZHANG | __» /
Los Testigos: Lt
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RITA BETILD ERTA SOLIS |

CIA DE FRAGO Z/ ERICK

Notaria Piblica de! cuito de Herrera
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R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Recibo de Cobro

Informacién General

Hemos Recibido De ROSA MARIA TSANG DE ZHANG / 8-786-973 Fecha del Recibo

=g . - Direccion Regional MIAMBIENTE Panama
Administracién Regional Oeste

Guia [ P. Aprov.

Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria

Tipo de Cliente

| Efectiva | Cheque No. de Chegue

Slip de deposiio No
| — . =

La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00100

Detalle de las Actividades

No.
83019927

Direccion de Administracién y Finanzas

2022-6-16

Contada

B/ 25300

B/. 353.00

PAGO DE PAZ Y SALVO N°203170 MAS ESTUDIO DE IMPAGTO AMBIENTAL CATEGORIA £

. Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precic Unitario Precic Total
1 13.2 Evaluacidn de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350 00 B/. 350.00
| 1 35 Paz vy Salvo B/ 300 B/. 3.00
| Monto Total B/. 353.00
Observaciones

finanzas miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=83019927
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Republica de Panama
Rusms Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 203170

Fecha de Emision: 16 : 06 2022 Fecha de Validez: : 16 07 ! 2022

{dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

. TSANG ZHANG, ROSA MARIA

Con cédula de identidad personal N°

| 8-786-973

Se encuentra PAZ y SALVO. con el Ministerio del Ambiente. a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

b g
AN ol
30 dias
.-/'

Certificacion, valida p6

Firmado

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=203170 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE o
VILLARREAL ESPINOSA .

FECHA: 2022.04.01 10:28:37 -05:00 . Vi
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD \ ot r e p s anns”

LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA =

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 126358/2022 (0) DE FECHA 03/31/2022.
DATOS DEL INMUEBLE

/

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 215604 '(F) CORREGIMIENTO JUAN
DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAUAN, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 1000 m? 7 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE /1000 m? 7 dm? CON UN VALOR DE
TREINTA Y CINCO MIL BALBOAS (B/.35,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE-NUEVE MIL NOVENTA Y TRES
BALBOAS CON CINCUENTA Y SEIS (B/.9,093.56) CON UN VALOR DE MEJORAS DE VEINTICINCO MiL
NOVECIENTOS SEIS BALBOAS CON CUARENTA Y CUATRO (B/.25,906.44). EL VALOR DEL TRASPASO ES: TREINTA
Y CINCO MiL BALBOAS(B/.35,000.00). NUMERQ DE PLANO: 80102-95572 .

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO NUMERO UNO CON RUMBO SUR 71 GRADOS 40
MINUTOS 59 SEGUNDOS ESTE SE MIDEN 2MTS CON 39CMS HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO DOS DE AQU!I
CON RUMBO SUR 64 GRADOS 4 MINUTOS 39 SEGUNDOS ESTE SE MIDEN 19MTS CON 69CMS HASTA LLEGAR
AL PUNTO NUMERO TRES DE AQUI CON RUMBO NORTE 0 GRADOS 55 MINUTOS 11 SEGUNDOS OESTE SE
MIDEN 55MTS CON 43CMS HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERC CUATRO DE AQUI CON RUMBO SUR 89
GRADOQOS 4 MINUTOS 49 SEGUNDQOS OESTE SE MIDEN 19MTS CON 83CMS HASTA LLEGAR AL PUN TO NUMERO
CINCO DE AQUI CON RUMBO SUR 0 GRADOS 55 MINUTOS 11 SEGUNDQS ESTE SE MIDEN 45MTS CON 76CMS
HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO UNO QUE FUE EL PUNTO QUE SIRVIO DE PARTIDA..LINDEROS:DEL PUNTO
UNO AL PUNTO DOS,AL PUNTO TRES COLINDA CON CALLE PRINCIPAL HACIA NUEVO EMPERADOR DEL PUNTO
TRES AL PUNTO CUATRO AL PUNTO CINCO COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FIN- CA 210655 CODIGO 8002
DOCUMENTO 310095 PROPIEDAD DE OLDA ONELIA MONROY VDA. DE MAGALLON DEL PUNTO CINCO AL
PUNTO UNO COLINDA CON SERVIDUMBRE PRIVADA....CALIFICADOR DIONISIO... CAPTADO MASI

Y% TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
ROSA MARIA TSANG ZHANG DE ZHANG (CEDULA 8-786—9/73) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
DECLARACION DE MEIORAS: VALOR DE LAS MEJORAS VEINTICINCO MIL NOVECIENTOS SEIS BALBOAS CON
CUARENTA Y CUATRO (B/.25,906.44). DESCRIPCION: UNA VIVIENDA UNIFAMILIAR DE UNA SOLA PLANTA DE
PAREDES DE BLOQUES REPELLADAS POR AMBAS CARAS TECHO DE ACERO GALVANIZADO PISO DE CEMENTO
PULIDO Y MIDE DE FRENTE 13MTS Y DE FONDO 15MTS 50CENT CON UNA SUPERFICIE DE 20150MTS2 Y LIMITA
POR TODOS SUS LADOS CON RESTO LIBRE DE LA FINCA SOBRE LA CUAL ESTA CONSTRUIDA CON UN VALOR
TOTAL DE B/34,907.07.PARA MAS DETALLES AVEASE DOCUMENTO REDI 215604 FECHA DE REGISTRO:

20030117 15:48:10.6MADG  INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 EN EL NUMERC DE ENTRADA TOMO DIARIO:
2003

ASIENTO DIARIO: 3946, DE FECHA 01/17/2003.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 31 DE MARZO DE 2022

2:14 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403435937

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 9D8738E7-707F-4861-925E-C89E0DI3D7AE
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




o winisterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERND NACIONSL —

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) de Registro de Actualizado No Inhabilitado
Inscripcion Actualizacion Actualizado
JORGE CARRERA IRC-006-03 v
DIGNO ESPINOSA TAR-037-98 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA

LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA
Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE

Categoria: | I

PROMOTOR

Nombre: ROSA MARIA TSANG DE ZHANG

Direccion de Contacto: COSTA VERDE, COSTA HILLS CASA # 35 CALLE SUR
Corregimiento: PUERTO CAIMITO

Provincia: LA CHORRERA

Distrito: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ROSA MARIA TSANG DE ZHANG

/ Direccion de Contacto: COSTA VERDE, COSTA HILLS CASA # 35 CALLE SUR

Provincia: Panama QOeste

Cédula: 8-786-973

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre REBECA GUERRA
Firma [ /@34 e’
Fecha de Verificacién 116-06-2022 7/

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacién

| DEGIA F-XXXXX




. 2. | DECLARACION _ JURADA  EN  PAPEL

i

|

- | ' | : MINISTERIO DE AMBIENTE

ey DIBECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
e oF DEPARTAMENTO DE EVALUACION DEIMPACTO AMBIENTAL
AUTNTE

: FORMULARIO EIA-1601 \

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: 10t Me;ﬂ Zgééfl&a& 7/9@%%@ M/&y
K

v

P‘ROMOTOR:QQ& /‘/m 7/50/)’7%/ e ;*77{/@77{4}/

CATEGORIA: 7
‘. ,’ iﬂ“h‘.ﬂ\qﬂun M ES wmu.w.\mn_u:-»-—uuw:.w AN O A AT R
FECHA DE ENTRADA: D/A ] _,,,/&5 L AR uc,,;,? 52.}
|
DOCUMENTOS ! OBSERVACION

1 | soLiciTUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN \/
PAPEL SlM‘PLE 84 X130 14.

NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
3 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO (}) QLW
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3, | COPIA DE CEDULA DE |IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU v’
ORIGINAL.
4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO - (g) cD
AMBIENTAL (2) CD. .
5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | ¢« ,
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA, !.
6. | PAZY SALVQ EXPEDIDO POR EL MINISTERIO L
DE AMBIENTE, VIGENTE.
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE !
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE ' ;
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON v ‘
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.
8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA {S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA X
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

| 8- | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | /"
- ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

N\

\

1

Entregado por: Recibido por: {Ministerio de Ambiente)

Nombrp{\/f‘;’ﬂ* Cerﬂ—/c (o S

Tecnico:
-Cedula: 72]5/)95 ;’//Z ’ 1 ;
Firnﬁa:ﬁ&éﬁd{ ‘_éﬁ'&cww,
. ," _ =16/ /20282
/ E795 004 '




MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Oineccdn Reaional de Panama Oeste
— GIAEAND NACIONAL, —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 16 DE JUNIO DE 2022

FECHA DE INFORME: | 17 DE JUNIO DE 2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y RESIDENCIA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: ROSA MARIA TSANG ZHANG DE ZHANG
CONSULTORES: JORGE CARRERA IRC-006-2003
DIGNO ESPINOSA IAR-037-1998
LOCALIZACION: RIO POTRERO, (ENTRANDO POR  CHAPALA,

INTERSECCION DE LA CARRETERA A CHAPALA Y LA
CALLE QUE CONDUCE A NUEVO CHORRILLO, CERCA
DE PLAZA LA MARQUEZA), CORREGIMIENTO JUAN
DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccion de un edificio de
dos (2) plantas. En la planta baja se ubicaran cuatro (4) locales comerciales, un (1) depdsito y
una pequefia sala de espera y en la planta alta la residencia del promotor. Como complemento
del proyecto se acondicionaran cinco (5) estacionamientos, el sistema de tanque séptico tipo
PTAR, y un muro perimetral de concreto, hacia la parte este del lote. El proyecto se
desarrollard sobre la Finca con Folio Real No. 215604, Cddigo de Ubicacion No. 8002, con
una superficie de 1,000 m* + 7 dm’.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admisién.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del

Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamd Oeste,

concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO
PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA, promovido por la sefiora ROSA
MARIA TSANG ZHANG DE ZHANG.

ELABORADOR POR: REVISADOR P
ne, CONSESO m|"'§|? NAGIONAL
o (D T
“MMQM(;IADA YOHANA CASTILLO TECNICO JEAN C. PMLOZA
Técnica Evaluadora de Seccién de EIA Jefe de Seccidn de Evaluacién de EIA
Direccién Regional de Panam4 Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

@ag?; MINISTERIO DE|
B8 S AMBIENTE| QU it

Administracion Ragional

Vo. Bo.

,N’CIADA MARISOL AYOTA A.
Directora Regional
reccién Regional de Panama Oeste

Panama Osste MINISTERIO DE AMBIENTE




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- 243 -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la sefiora ROSA MARIA TSANG ZHANG DE ZHANG, se propone realizar el proyecto
denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y
RESIDENCIA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 16 de junio de 2022, la sefiora ROSA MARIA TSANG
ZHANG DE ZHANG, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-786-
973, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y
RESIDENCIA, ubicado en Rio Potrero (entrando por Chapala, interseccion de la carretera a
Chapala y la calle que conduce hacia Nuevo Chorrillo, cerca de Plaza La Marqueza), corregimiento
Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad de JORGE CARRERA y DIGNO ESPINOSA persona(s) NATURALES,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la(s) Resolucidn(es) IRC-006-2003 e IAR-037-1998. (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedi6é a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 17 de junio de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y
RESIDENCIA, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES

COMERCIALES Y RESIDENCIA, promovido por la sefiora ROSA MARIA TSANG ZHANG
DE ZHANG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, y demas normas complementaria y concordante.
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2716/22, 14:28 Verificacion de coordenadas CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA.: Leidis Liliana Rey..
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€ Responder Vv  i] Eliminar () No deseado Bloquear

Verificacidén de coordenadas CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y RESIDENCIA.

| Leidis Liliana Reyes Reyes H S s« o~

Para: Alex De Gracia Lun 27/06/2022 14:28
CC: Jean Pefialoza

@ Coordenadas Construccién d... 4, o Verificacion de coordenadas ...

| A%
11 KB 11 MB

2 archivos adjuntos (11 MB) <& Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE ¥ Descargar todo

Buenas tardes compafiero.

Adjunto coordenadas para verificacion del proyecto categoria I, denominado CONSTRUCCION DE
EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA.

El cuadro de Excel contiene las coordenadas de la finca donde se desarrollar4 el proyecto.

Adjunto mapa de ubicacién.

€~ Responder = 4% Responder a todos ~> Reenviar
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) .- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Panama Oaste
~—= GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 27 de junio de 2022

Proyecto: CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y
RESIDENCIA.

Categoria: 1 _ Expediente: DRPO-IF-061-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Técnico Evaluador solicitante: LEIDIS REYES
Nivel Central: Direccion Regional de: Panam4 Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM. Datum WGS84 del area del provecto

. e Seialar si dentro del poligono o colindante existe alouna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacidn del proyecto a este formulario.



PROYECTO: CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA
LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA

PUNTO ESTE NORTE
1 642472.19 991989.52
2 642475.41 991939.14
3 642496.00 991933.00
4 642491.00 991987.00
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28/6/22, 13:43 Aprobacién de nota y mapa - DRPO-IF-061-2022-CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCI.. . f‘@

€ Responder v ] Eliminar & No deseado Bloquear  ---

Aprobacién de nota y mapa - DRPO-IF-061-2022-CONSTRUCCION DE
EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA

Elias Barahona Santamaria H S 2
Para: Leidis Liliana Reyes Reyes; Jean Pefialoza Mar 28/06/2022 10:11

CC: Amarilis Tugri; Fatima Milagro del Carmen Gonzélez Ortega; Marcela Alvar:

ES

- GEOMATICA-EIA-CAT 1-0464-... = DRPO-IF-061-2022-CONSTR...
i Voo

A%
295 KB 3 MB

2 archivos adjuntos (3 MB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE Descargar todo

Buenos dias

Adjunto notay mapa de respuesta para aprobacién de la nota - DRPO-IF-061-2022-CONSTRUCCION DE EDIFICIO
PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA.

Saludos

Elias Barahona Santamaria |
! DIAM
REPUBLICA DE PANAMA (507) 500-0855 ext 6181 | | ebarahona@miambiente.qob.pa
EAGCHIERNOINACIONSL = Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif, 804 Albrook, Ancdn, Panamé, Rep. de Panamg

MINISTERIO DE Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: | Siguencs en
AMBIENTE

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento,
Please remember your responsibility with the environment before printing this document.

De: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Enviado el: lunes, 27 de junio de 2022 2:56 p. m.

Para: Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>

Asunto: RV: Verificacién de coordenadas CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA

Favor procesar esta asignacion, cumpliendo con los tiempos de entrega para estos productos.

Atentamente;

De: Leidis Liliana Reyes Reyes <|reyes@miambiente.gob.pa>
Enviado: lunes, 27 de junio de 2022 14:25
Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>
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. = ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0464-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 27 DE JUNIO DE 2022

Proyecto: “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y

RESIDENCIA”
Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: LEIDIS REYES
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN ’

. Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 27 de junio del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE

EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA” le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 1,026.39 m?, el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la

categoria de “Area poblada” e “Infraestructura” y segun la Capacidad Agrologica se

ubican en el tipo IV-Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere
. un manejo muy cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 27 DE JUNIO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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N = L
REPUBLICA DE PANAMA DISTRITO DEARRAIJAN , PROVINCIA DE PANAMA OESTE
— GOBIERNO NACIONAL — VERIFICACION DE COORDENADAS
e CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y RESIDENCIA
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_L, g prayeclo Dausque iztifoliado mixto de los limites del Sistema Nacional
{ILimite de Comeaimientos sacundario de &reas protegidas Ministerio de Amblente
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